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 Ligesom  OECD-modeloverenskomsten,  som  er  en  paradigmeskabende  skabelon,  og  konventionen 
 om  administrativ  bistand  i  skattesager,  der  er  en  reel  konvention,  begge  har  nogle  tilknyttede 
 respektive  kommentarer,348 vil  det  være  naturligt  at  vedlægge  sådanne  kommentarer,  der  sikrer 
 fortolkningsvejledning, til det multilaterale instrument.349


Det vil også være tilrådeligt, at der afholdes en implementeringskonference.350 En sådan konference 
kan adressere spørgsmål i relation til instrumentet. Det er også kendt, da det eksempelvis fremgår af 
art.  24,  stk.  3,  i  konventionen  om  administrativ  bistand  i  skattesager.351 Skulle  det  vise  sig 
ønskværdigt  at  få  besvaret  mere  specifikke  spørgsmål,  eksempelvis  omkring  
kompatibilitets-klausuler, som ovenfor i afsnit 5.2.1.2.1 behandlet, kan dette behandles ved konsultationsprocedurer, 
som  høringselement,  der  kan  inkorporeres  i  det  multilaterale  instrument.352 Dette  er  velkendt  fra 
mange skatteaftaler – eksempelvis den multilaterale overenskomst ml. de nordiske lande om bistand 
i skattesager.353


90 
 Vi  vil  her  kort  belyse  nogle  af  de  betydende  interessenters  meningstilkendegivelser,  som  vi  har 
 observeret ved deltagelse i konferencen. Konferencen bestod i diskussion omkring tekniske aspekter 
 til  det  multilaterale  instrument  generelt,  tekniske  aspekter  til  kommende  specifikke  bestemmelser 
 samt tekniske aspekter med obligatorisk bindende voldgift, der forventes implementeret i art. 25 om 
 gensidig aftaleprocedure, hvilket Action 14 normerer.  


BIAC’s William Morris plæderede i tråd med kommentarerne til diskussionsudkastet,359  ,360
  
at  en 

’’all-encompassing compatibility clause’’ er svær praktisk.361 Vejen at gå, der blandt andre foreslås 
 af  Mary  Bennett  fra  Baker  &  McKenzie,  der  bar  to  hatte,  da  hun  repræsenterede  både USCIB og 
 IAPT, er, at der i det multilaterale instrument indarbejdes en slags mekanisme, der tillader bilaterale 
 overenskomstparter at have en mere protokollignende tilgang, hvor de kan specificere og identificere, 
 i ’’some kind of instrument on ratification or deposit on notifications decorations’’, hvad der igennem 
 det  multilaterale instrument  – landene imellem  – reelt samtykkes  til.362 Hvis  man når til  et  sådant 
 mere detaljeret niveau, vil det højne sandsynligheden for, at skattepligtige, tillige skattemyndigheder 
 og  domstole,363  vil  forstå  deres  rettigheder  og  forpligtelser  under  
 dobbeltbeskatnings-overenskomsterne. Philip Baker, der repræsenterede Field Court Tax Chambers, værner tillige – med 
 et eksempel af ældre dato – om, at en toleddet tilgang er tilrådelig.364  


Jesse Eggert, der er senior advisor i BEPS-projektet, der i konferencen afspejlede sekretariatet, der 
 fungerede som  en slags  højre hånd for Mr. Mike Williams (chairman),365 udtalte, at den vej, hvor 
 tingene tenderer mod  –  omkring kompatibilitetsklausulerne  –  er, at  der ikke vil blive udformet en 
 enkelt ’’overall overwriting compatibility clause’’.366 En mere detaljeret kompatibilitetsklausul, der 
 identificerer  bestemte  typer  af  variationer  i  bestemmelserne,  der  vil  blive  bevaret,  samt  andre 
 bestemte typer af variationer i bestemmelserne der ikke vil blive bevaret, lader til at vinde indpas. Vi 
 skal jo huske på, at det netop heller ikke skal bære præg af at være en protokol, hvorfor graden af 
        


359  OECD/G20  BEPS:  Action  15  (2016,  Comments  received  on  Public  Discussion  Draft),  s.  40  f.  I  kommentarerne 
 ønskede BIAC også tilpasningsvejledning for lande, der baserer sig på FN-modellen. Se Anders Nørgaard Laursen i 
 SU.2014.367 for FN-modellen mod OECD-modellen. 


360  BEPS  Monitoring  Group  har  helt  foreslået  at  udskifte  kompatibilitetsklausuler  med  ‘’country  schedules’’, der 
 specificerer eksisterende aftaler og specifikke bestemmelser i de pågældende lande, som landet intenderer at ændre 
 med den  nye ordlyd i BEPS-initiativerne, da det skulle tilsikre et detaljeret ratificeringsmiljø i OECD/G20 BEPS: 


Action 15 (2016, Comments received on Public Discussion Draft), s. 35, pkt. 6-7. 


361 Se bilag 8. 


362 Se bilag 8. 


363 Dog stadig skelnen ml. myndigheder og domstole. Dette nævntes i metodeafsnittet omkring retspolycentri. 


364 Se bilag 8. 


365 Ved det første møde – d. 27/05/15 – udnævntes Mr. Mike Williams som Chair, Mr. Liao Tizhong fra Kina et al. 
 Vice-Chairs. 


366 Se bilag 8. 
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 detaljering indrettes herefter. Det lader derfor til, at Field Court Tax Chambers’, USCIB’s og BIAC’s 
 kommentarer  om,  at premade  suggestion  /  all-encompassing  compatibility  clause  er  noget  nær  en 
 praktisk umulighed, faktisk tages til indtægt og i et vist omfang efterkommes af OECD og 
 ad-hoc-gruppen, da Mr. Mike Williams jo netop repræsenterer denne. Det er overordentlig vigtigt, efter vores 
 mening,  man  holder  meget  fast  i  det  multilaterale  aspekt  i  ad-hoc-gruppen,  da  der  således  ikke 
 forspildes en reel mulighed, der kunne tænkes  at blive udfaset, hvis pejlingen begyndte at tendere 
 mod  en  slags  fortsættelse  af  det  bilaterale  dobbeltbeskatningsoverenskomstsnetværk.  Vi  ved  dog 
 endnu ikke, hvordan ratificeringsprocessen og det multilaterale instrument i sig selv kommer til at se 
 ud, da der ikke er frigivet nogle forslag på nuværende tidspunkt fra ad-hoc-gruppen.  


Til  konferencen  diskuteredes  også  forholdet  til  lande,  der  allerede  har  ibrugtaget  nogle  af  
 BEPS-initiativerne,  hvorved  de  i  tillægsprotokoller  har  lagt  mange  af  de  nye  bestemmelser  til  grund.367
 Denne  accelererede,  egenhændige  implementering  landene  imellem,  der  kort  vil  blive  behandlet  i 
 afsnit 5.4, i forhold til hvilke lande det kan forventes, Danmark vil kunne ratificere den ny ordlyd 
 med,  vil  man  også  imødegå  i  et  vist  omfang.368 Derfor  drøftedes ”prospectivity” på  kongressen, 
 hvilket  vil  sige,  hvornår  det  forventes  at  bestemmelserne,  initiativerne  og  så  videre  vil  blive 
 ibrugtaget. Det kunne eksempelvis være, når et antal lande har tiltrådt, hvilket er i tråd med afsnit 
 5.2.1.2.3 ovenfor. 


Af mere specifikke tekniske aspekter foreslås det af Tax Executives Institute, TEI, at det multilaterale 
 instrument  skal  ledsages  af  en  slags  kommentardel,  ligesom  det  er  velkendt  fra 
 modeloverenskomsten.369  Philip  Baker  var  af  samme  overbevisning.370 ACCA  –   Association  of 
 Chartered Certified Accountants – udtalte, at information om fortolkning og implementering er vigtig 
 for SME-sektoren – især for fast driftsstedsændringerne, der ikke har adgang til in-house skattefolk 
 – se også afsnit 4.2.3.371 Det skal jo ikke hæmme grænseskridende transaktioner for virksomheder af 
 mindre  størrelse.  Jesse  Eggert  udtalte,  konformt  med ACCA og  TEI,  at  der  skal  udarbejdes  nogle 
 værktøjer – eksempelvis en art ’’explanatory statement’’, hvor det bliver muligt at gå mere i detaljen 
 til det multilaterale instrument.372 MEDEF – Mouvement des entreprises de France – anbefaler, at der 
        


367 Se bilag 8. 


368  Den  nye  artikel  5  om  fast  driftssted  ses  eksempelvis  inkorporeret  i  tillægsprotokoller:  Australien  og  Tyskland 
 (12/11/2015), Chile og Tjekkiet (02/12/2015) samt Chile og Japan (21/01/2016). Der er formentlig en del flere, der er 
 jo omkring 3400 at tage af. 


369 Se bilag 8. 


370 Se bilag 8. 


371 Se bilag 8. 


372 Se bilag 8. 
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 i tillæg til udarbejdelsen af de til det multilaterale instrument vedlagte kommentarer søsættes en form 
 for kommission, der kunne samle folk fra skattemyndighederne og domstole fra de forskellige lande, 
 så der kan sikres en sammenhængende ensartet anvendelse af det nye regelsæt, hvilket ville hjælpe 
 på usikkerheden i udfyldelsen af den ny ordlyd i administrativ praksis.373


Ellers nævntes på konferencen fra IAPT et væld af potentielle kollisionskonflikter eller interferenser 
 mellem bestående bilaterale overenskomstbestemmelser og de kommende nye bestemmelser. IAPT 
 udtalte dog, at det er svært at kommentere på potentiel interferens mellem bestående regelsæt og det 
 nye – det multilaterale instrument – da der endnu ikke er kommet nogle forslag, hvorfor det foreslås, 
 at  der  afholdes  en  konsultation  endnu  en  gang,  når  der  er  blevet  bibragt  et  udkast,  der  bedre  kan 
 reflekteres over.374 Herudover diskuteredes der også omkring de nye MAP-bestemmelser til art. 25, 
 der  skal  styrkes  –  Action  14.  I  kommentarerne  til  diskussionsudkastet  sås  der  positivt  på  bedre 
 voldgiftsprocedure,  da  den  nye  ordlyd  kan  give  anledning  til  mange  retstvister  imellem  landene, 
 hvorved  reel  dobbeltbeskatning  kan  forekomme.375 Barsalou  Lawson  Rheault  anbefaler  på 
 konferencen,  at  ’’baseball arbitration’’,376,377 som  voldgiftsform,  ville være den mest  fordelagtige 
 tilgang – især for transfer pricing-relaterede tvister. Det kan undre, de anbefaler dette, som canadisk 
 advokathus, når USA tilbagestår ubesejret i 2 år, siden de begyndte at afslutte selskabsskatteretlige 
 tvister  med  Canada  gennem ’’baseball  arbitration’’,378 hvorved  det  kan  virke  en  smule  som  et 
 intrigant forslag, såfremt de repræsenterer amerikanske virksomheder i Canada. Vi er dog ikke gået 
 videre med denne del af det multilaterale instrument, da voldgift og gensidig aftaleprocedure ikke har 
 afhandlingens  sigte,  der  i  stedet  er  det  faste  driftssteds  subjektkvalifikation,  dennes  ændring  og 
 eventuelle implementering som beskrevet i problemformuleringen i afsnit 2.2. 


       


373 Se bilag 8. 


374 Se bilag 8. 


375 Således NFTC i OECD/G20 BEPS: Action 15 (2016, Comments recieved on Public Discussion Draft), s. 185. 


376 Se bilag 8.  


377 Analogi fra baseball hvor en tredjeparts mediator afslutter tvister ved at vælge et nummer, vedkommende vurderer 
 ligger tættest på det rigtige svar, hvor omdrejningspunktet er lønnen, der skal færdigforhandles mellem klubben og 
 spilleren.  Det  minder  en  smule  om  den  i  1910  nedsatte  Statens  Forligsinstitution  i  Danmark.  I  skattekonflikten  er 
 omdrejningspunktet, hvilket beløb en virksomhed skal betale, hvor det vindende land kan påligne skatten. 


378 Patrick Temple-West: International arbitration for tax disputes, ‘’baseball’’ style, Washington, Reuters: ‘’Tax lawyers 
and accountants in both countries said the U.S. International Revenue Service had won three of the binding decisions 
and Canada none. They said the IRS had collected a significant sum of money, possibly in excess of $100 million’’. 
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